89. *Communicantes.* Sacerdos caput inclinat ad nomina Jesu Christi, Mariæ et Sancti, cujus celebratur missa, vel specialis sit commemoratio, in honorem et venerationem illorum nominum: quia enim in nomine Jesu omne genu flectendum est, B. Maria inter sanctos est dignissima, et sacerdos specialiter vacat cultui illius sancti, cujus missa vel memoria celebratur, congruit, ut sacerdos ad illorum nomina speciale exhibeat reverentiam. Dicens *Per eumdem* jungit manus, tum ut se disponat ad manus expandendas super oblata, tum ut majori veneratione orationem concludat per Christum Dominum.

Vox *Communicantes* juxta plures refertur ad initium canonis, seu ad *Supplices rogamus*, ita ut *Communicantes* sit pars illius primæ orationis, et *Te igitur, Memento et Communicantes*, sint una tantum oratio; juxta alios autem qui has orationes in tres distinguunt, refertur ad verbum *muniamur* in fine orationis. *Communicantes* idem est ac intrantes in aliorum communionem, seu nostras preces aliorum precibus conjungentes: videtur respicere sequentia seu communionem sanctorum, quorum mox memoria sequitur; nihil tamen impedit, quominus etiam spectare dicatur ad præcedentia, seu ad communionem fidelium, quorum fit memoria in oratione præcedente(1). *Genitricis Dei et Domini nostri* etc.: his verbis non fit memoria Domini nostri, sed solius B. M. V., sensus enim est: *Mariæ, quæ est genitrix Dei et Domini nostri*. Fit memoria duodecim Apostolorum,

(1) Vid. Bened. XIV, de sac. m. s. 1, § 235; Lebrun p. 4, art. 4, § 3.

excepto s. Mathia, qui in fine canonis recensetur, quia post passionem Christi fuit electus; sanctus tamen Paulus s. Petro adjungitur, quia Ecclesia Romana illum a s. Petro numquam se jungit. Post Apostolos sequuntur duodecim martyres, quibus omnes sanctos martyres comprehendendi dici potest, quia numerus duodenarius universalitatem denotat. Hi martyres præ cæteris commemorantur, quia, cum canon a primis sæculis fuerit formatus, hi tanquam illustriores inserti fuerunt.

90. *Hanc igitur.* Sacerdos legens hanc orationem, manus extensas tenet super oblata, non tantum ob pronomen *hanc*, ut materiam sensibiliter præsentem demonstret, sed ut communiter dicitur, ob rationem ex veteri testamento desumptam: scilicet "qui in veteri lege oblatur erant sacrificium, ante immolationem ponebant manus super caput victimæ, ut hoc ritu significarent, se substituere victimam in locum suum ad subeundam mortem, quam ipsi meriti erant; simulque orabant Deum, ut hujus sacrificii oblatione placatus, simulque acceptam habens voluntatem offerentium, tribueret ipsis et remissionem peccatorum, et bona omnia ad salutem mentis et corporis necessaria (1). Ad hujus ritus imitationem in nova lege sacerdos facturus jamjam mysticam immolationem Corporis Christi, tam suo quam populi simul offerentis nomine, ponit manus super oblata in Corpus et Sanguinem Christi mox convertenda: eoque ritu offert Deo se populumque christianum cum Christo jamjam mystice immolando; ut ejus virtute sacrificii impetraret a Deo remissionem peccatorum, vitæ presentis pacem, et æternæ gloriam. Quæ quidem omnia ea oratione, quam positis super oblata manibus recitat, exprimuntur" (2).

In hac oratione particula *igitur* respectum dicit ad orationem precedentem, q. d. suffulti ergo meritis et precibus sanctorum, *hanc oblationem, quæsumus, placatus accipias.* *Hanc oblationem* mox faciendam per consecrationem, quam sacerdos animo præsentem habet. *Servitutis nostræ, sumus*

(1) Exodi XXIX, 10; Lev. I, 4, III, 2, IV, 4.

(2) Ita Pouget inst. cath. p. 3, s. 2, c. 7, § 22, n. XVIII.

enim servi Dei, et tanquam servi sacrificium offerimus supremo Deo et Domino nostro. *Cunctæ familiæ tuæ*, id est, totius Ecclesiæ, in cuius nomine sacrificium offertur. *Placatus de peccatis nostris, accipias ex parte celebrantis et fidelium, eos exaudiendo illisque gratias desideratas concedendo. Dies nostros in tua pace disponas, largiendo pacificum et salutarem vitæ nostræ cursum. Atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari* : hæc petitio non adversatur prædestinationi aut immutabilitati Dei ; sicut enim cœlum a Deo petere licet, uti fit in oratione dominica : *Adveniat regnum tuum*, sic etiam petere licet, ut nos ab æterna damnatione eripere et in electorum grege numerare dignetur ; utriusque enim petitionis idem est effectus. Quapropter notandum est, nos hic non petere, ut voluntas Dei circa prædestinationem mutetur, sed ut Deus prædestinationem nostram, quam cum fiducia speramus ab æterno factam, in tempore executioni mandare, nobisque in hunc finem gratias suas largiri dignetur. « Non enim oramus propter hoc, ut divinam dispositionem immutemus, sed ut impetremus quod Deus disposuit per orationes esse adimplendum » (1).

91. *Quam oblationem* etc. Sacerdos legit hanc orationem manibus junctis tum ob verbum *quæsumus*, quod statum supplicem exigit, tum ob signa crucis, quæ sequuntur. Signat super hostiam et calicem simul ob vocem *benedictam*, quæ crucem communiter conjunctam habet, quia crux est causa omnis benedictionis ; et cum voces *adscriptam* et *rata* eamdem fere significationem habeant, vel potius cum oblatione adscribi et rata haberi nequeat nisi iisdem meritis Christi, sub iisdem signum crucis renovatur. Nulla tamen fit signatio ad voces *rationabilem* et *acceptabilem*, quamvis eadem fere militet ratio, quia Ecclesia numerum ternarium excedere non solet in honorem ss. Trinitatis. Dicens *Corpus et Sanguis* semel signat super hostiam et semel super calicem, ad significandum, virtute crucis nos petere, ut nobis Corpus et Sanguis

(1) S. Thomas, 2, 2, q. 83, art. 1 ad 2.

fiat (1). Manus jungit, ut in statu supplici et majori veneratione caput inclinet sub venerando nomine Jesu Christi.

Quam oblationem scilicet servitutis nostræ et cunctæ familiæ seu Ecclesiæ, in omnibus, quæsumus, benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemque facere digneris : oblatio ex parte hostiæ essentialiter est benedicta ; adscripta seu a Deo approbata ; rata seu confirmata, ita ut Deus illam semper accipere dignetur ; rationabilis seu rationi consentanea, tum quia Hostia est ipse Christus Dominus, qui æterna est sapientia, tum ad differentiam hircorum, vitulorum et aliorum animalium, quæ in veteri lege offerebantur ; acceptabilis seu Deo placens ; non tamen ita semper est ex parte sacerdotis et fidelium, quique proinde recte petunt, ut oblatio in omnibus, quæ ipsos concernunt, sit benedicta respectu ipsorum ; adscripta, seu per quam approbantur et in cœlo adscribuntur ; rata seu firma et stabilis, ita ut vi illius a Deo non separentur ; rationabilis, per quam a carnali sensu exuuntur, et rationabiles redduntur, corpus scilicet et passiones rationi, rationemque et animæ facultates Deo submitendo : acceptabilis, per quam Deo accepti redduntur (2). *Ut nobis Corpus et Sanguis fiat* etc. his verbis sacerdos orat, ut panis et vinum per consecrationem convertantur in Corpus et Sanguinem Christi, quamvis id certo futurum credat et sciat : id tamen a Deo petere absurdum non est, cum Christus quoque Joan. XVII. Deum Patrem sit deprecatus, ut ipsum glorificaret, et Patriarchæ in veteri lege ardentibus precibus sollicitaverint adventum Christi in carnem, quem tamen venturum certo credebant ; neque etiam inconveniens dici debet, quia sic affectus et desiderium nostrum excitantur. Juxta s. Thomam tamen (3) “ non videtur ibi sacerdos orare, ut consecratio impleatur, sed ut nobis fiat fructuosa : unde signanter dicit : *Ut nobis Corpus et Sanguis fiat* ” (4).

(1) Alias rationes vide apud Bened. XIV, de sac. m. s. 1, § 248, et Cavalieri t. 5, c. 18, n. 2.

(2) Vid. Quarti p. 2, tit. IX, s. 2, dub. 5; Lebrun, p. 4, art. 6, § 3.

(3) P. 3, q. 83, art. 4 ad 7.

(4) Vid. Bened. XIV, de sac. m. s. 1, § 248.

DE CONSECRATIONE HOSTIÆ ET CALICIS.

92. Sacerdos ante consecrationem hostiæ extremitates indicis et pollicis extergit, ut ab omni pulvere mundetur, et humiditate siccentur : unde colligi potest id, quod dicit Thomas a Kempis, « quam mundæ debeant esse manus illæ, quam purum os, quam sanctum corpus, quam immaculatum cor sacerdotis, ad quem ingreditur auctor puritatis. » Dicens *Accepit panem* accipit hostiam, et *Elevatis oculis* oculos elevat, ut actio verbis et exemplis Christi respondeat. Dicens *Tibi gratias agens*, caput inclinat in signum humiliationis et reverentiae erga illum, cui gratias agit. Dum dicit *Benedixit*, signat super hostiam ob verbum *benedicere*, quod crucem communiter conjunctam habet : interea sinistram quæ hostiam tenet deponit, super corporale uti alias fit, dum dextra est occupata. Deinde cubitos ponit super altare tum pro majori commoditate, tum propter inclinationem capitis faciendam. Infra consecrationem caput inclinatum tenet præ humiliatione erga tantum mysterium ; manus tenentur super mediam plicaturam anterioris partis corporalis, quia ibi est proprius hostiæ locus, et sic removetur periculum consecrandi extra sacrum lapidem ; manus autem corporale tangere non possunt propter particulas consecratas ibi forte relictas. Consecratione facta, caput erigit, cubitos removet, manusque ponit super extremitatem corporalis, ut decenter et commodius genuflectat. Genuflectit autem, ut adoret Christum in s. Hostia præsentem : sub qua genuflexione non tam corpore quam animo se humiliare debet, variosque actus fidei, spei, charitatis, adorationis, aliosque similes mente exercere potest, ore autem aliquid recitare non convenit, ut dictum est tom. I, n. 3. Elevat s. Hostiam, ut adoretur a populo : hæc elevatio præscripta est occasione hæresis Berengarii, ut mysterii veritas publico hoc testimonio declararetur ; item in specierum elevatione repræsentatur Christus in cruce exaltatus, et in earum demissione conditus in sepulcro ; vel ad cœlum ascendens, et tandem descendens, ut judicet totum mundum. Elevat s. Hostiam, eamque

demittit linea recta intra corporale, ne fragmenta forte decidunt extra corporale; item eam elevat intentis oculis, non tantum ut videat, quomodo et quo usque eam elevet, sed etiam quia est objectum sola attentione dignum. Post elevationem iterum genuflectit, ut s. Hostiam adoret, prout fieri solet, quotiescumque s. Hostia infra missam tractanda est. Pollices et indices post consecrationem non amplius disjungit, nisi s. Hostia tractanda sit, eosque super corporale semper deponit, ne sacræ particulæ iisdem forte adhærentes deperdantur: nulla enim cautela vana et inutilis dici potest, si considerentur dignitas ss. Sacramenti et realis Christi in minima specie visibili præsentia.

Si hostiæ minores consecrandæ sint in pyxide clausa, hæc ante consecrationem discooperiri debet, ut materia sensibiliter sit præsens; si tamen non discooperiatur, hostiæ equidem valide consecrantur, quia in pyxide tanquam in continente ordinario satis demonstrantur. Post consecrationem pyxis iterum cooperienda est, ut s. Species ab omni pulvere conserventur.

93. *Qui pridie quam pateretur.* Qui refertur ad Jesu Christi, in præcedente oratione. *Pridie quam pateretur,* id est in ultima cœna, die ante passionem suam. *Accepit panem consecrandum;* quæ verba referuntur a Matthæo, Marco et Apostolo Paulo. *In sanctas ac venerabiles manus suas,* hæc verba in s. Scriptura non leguntur, ab Ecclesia tamen adjunguntur causa explicationis verborum præcedentium. *Et elevatis oculis in cælum* etc. sicut Christus quinque panes multiplicaturus, et Lazarum resuscitaturus, oculos elevavit, sic etiam, quamvis in s. Scriptura non exprimatur, Christum ante Eucharistiæ institutionem fecisse, Ecclesia ex Apostolorum traditione accepit (1). *Tibi gratias agens,* scilicet Patri pro beneficio instituendæ Eucharistiæ: hæc verba referuntur a s. Luca et s. Paulo; quomodo autem Christus gratias egerit, an certis verbis, vel quodam signo externo, an aliter, non constat. *Benedixit,* hujus verbi duplex sensus

(1) Innocentius III, lib. 4, c. 5, et s. Thom. p. 3, p. 83, art. 4 ad 2.

redditur, 1º benedixit pani, seu illum consecravit dicendo : *Hoc est Corpus meum*; et 2º benedixit benedictione præparatoria et abstracta a consecratione, seu beneprecatus est pani, invocando Dei beneficentiam et potestatem super illum, ut mutaretur in Corpus suum, dum diceret : *Hoc est Corpus meum* (1). Nos communiter crucis efformatione benedicimus, tum ut nonnulla Christi benedictionis fiat imitatio, tum quia crux est causa meritoria omnis benedictionis : censendum tamen non est, Christum crucem efformasse, dum benedixit, cum crux ejus morte nondum sanctificata esset. *Fregit* in tot partes quot erant communicantes : ex eo autem, quod in evangelio verbum *fregit* ponatur ante verba consecrationis, non sequitur Christum prius fregisse panem, et deinde consecrassse; nam Marci XIV, 23, dicitur : *Biberunt ex illo omnes* et v. 24. *Hic est sanguis meus*; Christum autem consecrassse vinum, antequam biberent Apostoli, exploratissimum est. Unde attendendum non est ad ordinem narrationis, sed ad ordinem rei gestæ, qui ex sensu et significacione verborum colligitur, quique juxta plures auctores recte sic ordinari potest : 1º Christus accepit panem, 2º elevavit oculos, 3º gratias egit, 4º benedixit panem, 5º consecravit, 6º fregit, 7º dedit discipulis suis (2). *Deditque discipulis suis*, nimirum in eorum manus, ut ipsimet acciperent et sumerent. *Accipite et manducate*, hæc verba referuntur I, ad Cor. XI, 24, voces autem sequentes *ex hoc omnes* in Scriptura sacra non leguntur de specie panis dicta, sed de calice Matth. XXVI, 27.

¶4. Sacerdos ante consecrationem calicis pallam deponit, ut materia consecranda melius demonstretur : ambabus manibus calicem accipit, ut Christum in ultima cœna imitetur, et actio verbis respondeat; calicem aliquantulum elevat, quia hoc expressius significat illius acceptiōnem; eum autem tantum aliquantulum elevat, ne videatur et adoretur a populo, cum nondum sit consecratus. Infra consecrationem

(1) Innocentius III, lib. 4, c. 6.

(2) Vid. Bened. XIV, de sac. m. s. I, § 255.

calicem super corporale parum elevat, et ad se inclinatum tenet, ut materiam consecrandam magis coram se præsentem habeat. Genuflectens dicit *Hæc quotiescumque feceritis*, quia hæc verba respiciunt non tantum calicis, sed etiam hostiæ consecrationem.

95. *Simili modo postquam cœnatum est*, id est, post cœnam agni paschalis, aut aliam cœnam vulgarem, quæ forte etiam habita fuit. *Accipiens et hunc præclarum Calicem*, calix præclarus dicitur a re contenta seu Sanguine Christi, qui per instantem consecrationem mox in calice continebitur. Circa reliqua vide supra. Ordo consecrationis calicis, licet aliter ab Evangelistis referatur, sicut supra de consecratione hostiæ dictum est, hic assignari potest : 1º Christus accepit calicem, 2º gratias egit, 3º benedixit, 4º consecravit, dicens *Hic est enim*, 5º dedit discipulis suis, dicens *Accipite et bibite ex eo omnes*, 6º biberunt ex illo omnes. Continet forma consecrationis calicis verba aliqua, quæ nec ab Evangelistis, nec a s. Paulo referuntur, scilicet *æterni et mysterium fidei*, item verbum *benedixit* ante formam consecrationis : porro hæc additio, quemadmodum integra forma qua Ecclesia latina utitur, in antiquissimis liturgiis reperitur; ita ut post Apostolos nullum factæ mutationis vestigium occurrat, et improbabilis non sit sententia, eam formam a s. Petro Ecclesiæ Romanæ fuisse traditam.

DE CANONE POST CONSECRATIONEM.

96. *Unde et memores.* Sacerdos legit hanc orationem et sequentes manibus ante pectus extensis, ob rationes allatas tom. I, n. 139. Olim etiam plures sub hac oratione, in qua fit expressa passionis memoria, brachia extendebant, ut figuram crucis exhiberent; ut autem actio intra gravitatis et decentiæ limites maneret, rubricæ præscripserunt, ne digitorum summitas humerorum altitudinem distantiamque excedat. Dicens *De tuis donis ac datis*, jungit manus ante pectus, uti ante

signationes fieri solet, non eadem tamen ratione, ut ante consecrationem, de qua vide num. 87, sed in signum venerationis et humiliationis coram eo, quem signationibus mox confessurus est in altari præsemtem cum eodem Corpore et Sanguine, sicut cruci affixus fuit. Infra signationes sinistram deponit super corporale, ad majorem decentiam, ne sola pendula in aère maneat. Signat s. Hostiam et Calicem, non ut ante consecrationem, ut eis benedictionem impertiatur; sed ad significandum idem esse Corpus, quod Crucis fuit affixum, eundemque Sanguinem, qui in cruce effusus fuit, ut dictum est tom. I, n. 135. Hæ signationes hic fiunt, quia nominantur hostia, panis et calix, quæ crucem regulariter conjunctam habent: ter scilicet super hostiam et calicem simul, quia vox *Hostia*, quæ ter repetitur, utrumque significat, et bis seorsum, quia panis designat solum Corpus, et calix solum Sanguinem.

In hac oratione *Unde et memores vox unde respectum dicit ad præcedentia Hæc quotiescumque feceritis*, q. d. ut hoc igitur præceptum impleamus, memores passionis, etc. *Nos servi tui* in plurali, quia loquitur in persona omnium præsentium. *Sed et plebs tua sancta*, id est tota militans Ecclesia, cuius fideles omnes ad sanctitatem vocati sunt, et inter quos plures re ipsa sancti sunt. *Passionis* etc. passioni adjungitur memoria resurrectionis et ascensionis, quia in his mysterium passionis et redemptionis consummatum et completum fuit. *De tuis donis ac datis*, sive spectentur species panis et vini, hæ sunt dona et data divinæ providentiæ; sive spectentur Corpus et Sanguis Christi, de quibus agitur, hæc etiam sunt dona et data ex parte Dei. Sacra Hostia dicitur panis tum ratione speciei, quæ remanet, tum quia est panis seu cibus spiritualis animæ. Dicitur *Panis vitæ æternæ* et *Calix salutis perpetuæ* juxta hæc verba Joan. VI, 55: *Qui manducat meam Carnem, et bibit meum Sanguinem, habet vitam æternam*, in spe scilicet, quatenus communicans virtutem. Sacramenti ejusque gratiæ acceptæ, in justitia persevereare, vitamque æternam consequi possit.

97. *Supra quæ*, id est, Corpus et Sanguinem Christi, de

quibus in oratione præcedente. *Propitio ac sereno vultu respicere digneris* : Deus respicit nos vultu propitio peccata remittendo, et sereno vultu gratias suas largiendo; ita ut petamus, ut Deus sacrificii oblatione placatus, hujus intuitu nobis peccata remittat, suasque gratias largiatur. *Accepta habere non ex parte Hostiæ oblatæ, quæ semper Deo est accepta, sed ex parte celebrantis et fidelium.* Commemorantur munera seu sacrificia Abel *Gen. IV*, 4, Abrahæ *Gen. XXII*, et Melchisedech *Gen. XIV*, 18, quia specialius repræsentant sacrificium Christi, et a Deo præcipue accepta habita sunt. Nulla hic fit injuriosa comparatio; non enim fit comparatio sacrificii cum sacrificio, sed offerentis seu sacerdotis cum sacerdote, ita ut celebrans a Deo solummodo roget, ut sacrificium missæ coram eo acceptabile sit ex parte sua, sicut olim fuit sacrificium Abel, Abrahæ et Melchisedech *ex parte ipsorum*. *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam*, hæc verba vel intelligenda sunt de sacrificio missæ, eadem referendo ad initium orationis *supra quæ*, scilicet sanctum sacrificium, immaculatam hostiam respicere digneris, aut ad orationem sequentem q. d. *Supplices te rogamus, jube hæc, scilicet, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam perferri;* vel melius intelligenda sunt de sacrificio Melchisedech, quod licet non in se, equidem ratione sacrificii novæ legis, quod præfigurabat, santon et immaculatum dici potest; sic enim sensus nullam patitur violentiam; idque confirmari potest *ex eo*, quod hæc verba tantum commate disjungantur a voce Melchisedech, et quod nulla signatio fieri debeat, quæ alias, dum similia verba sacrificium missæ significant, regulariter præscribitur.

98. Ad orationem *Supplices te rogamus* sacerdos manus jungit et corpus profunde inclinat, ut humilitatem facto demonstret, quam sermone exprimit. Manus junctas super altare deponit, ut se uniat Christo, non tantum per altare repræsentato, sed jam etiam ibi quiescenti. Osculatur altare in signum amoris et devotionis erga Christum, ad obtinendum tum sibi, tum aliis benedictionem et gratiam, de quibus in fine orationis. Post osculum altaris jungit manus ante pectus,

et infra signationem sinistram deponit ob rationes supra n. 96 allatas. Signat super hostiam et calicem ob voces *Corpus* et *Sanguinem*, ut supra n. 96 dictum est. Dicens *omni benedictione cœlesti* se ipsum signat, ut virtute crucis et meritis Christi benedictionem et gratiam consequatur. Sinistram, ut alias fit sub signo crucis, ponit infra pectus, ut sit extra terminos crucis. Dicens *Per eumdem manus* jungit, ut in statu supplicantis et majori veneratione orationem concludat.

Sacerdos dicit *Supplices rogamus* in plurali nomine omnium communicantium, seu uti dici potest, omnium præsentium, quia olim omnes missæ præsentes communicare solebant. *Jube*, seu fac, et non permitte, ad exprimendum magnum orantis studium et desiderium. *Hæc perferri*, id est, Corpus et Sanguinem Christi. *Per manus* seu ministerium aut mediationem *Sancti Angeli tui* : quidam censem hic intelligi angelum stricte dictum, et putant vel agi de angelo aliquo determinato, quemcumque Deus huic ministerio destinare voluerit, vel nomen angeli pluraliter sumi pro ministerio angelorum; alii autem hic per angelum intelligunt ipsum Christum Dominum, qui dicitur *magni consilii Angelus*. *In sublime altare tuum*, id est, cœlum, quod est altare Dei viventis, et ad quod ascendunt orationes et sacrificia nostra : non petitur autem, ut angelus aut Christus Dominus sacras species in cœlum elevet et perferat, sed ut sua potenti mediatione sacrificium Corporis et Sanguinis Deo Patri offerat et præsentet, ut ejus intuitu, quotquot ex altari participant, benedictione et gratia repleantur. *Ut quotquot ex hac altaris participatione sumpserimus* per communionem realem, uti olim fiebat, vel saltem spiritualem (1).

99. Memento. Quare sacerdos manus extendat et elevet, easque junctas teneat, ac caput inclinet; item quare commemoratione facta, extensis manibus prosequatar, vide num. 88. Tempore commemorationis defunctorum intentos tenet oculos ad Sacramentum, quia cum Deo ibi præsente agit causam defunctorum. Dicens *Per eumdem manus jun-*

(1) Vid. Lebrun, p. 4, art. 13, § 2; Quarti p. 2, tit. 9, s. 2, d. 7.

git, ut in statu supplicantis et majori veneratione orationem concludat, et caput inclinet. Sacerdos ex speciali rubricæ ordinatione ad hanc conclusionem caput inclinare debet, juxta quosdam ob verbum præcedens *Deprecamur*, quod aliquam subjectionem importat, vel ob sequentia *Nobis quoque peccatoribus*, quæ sunt maximæ humiliationis; quia autem inclinatio facienda est, non ad verba prædicta, sed ad conclusionem *Per eundem Christum*, idcirco alii dicunt, hoc loco inclinationem fieri, et non in aliis, dum similia verba proferuntur, ob peculiare mysterium, spectans ad hanc orationem pro defunctis, in qua sermo est de omnibus in Christo quiescentibus, seu mortuis cum Christo, qui inclinato capite tradidit spiritum: sacerdos scilicet sibi repræsentat Christum morientem, qui inclinato capite tradidit spiritum, et ad liberandos defunctos descendit; et ob hoc mysterium ad Christum caput inclinat, videlicet in memoriam et venerationem illius inclinationis capitis Christi morientis et descendenter ad inferos (1).

Memento consolando animas, et e pœnis purgatorii liberando. Particula *etiam* refertur vel ad commemorationem vivorum initio canonis, vel ad orationem præcedentem, q. d. Domine, sicut omnes ex hoc altari participantes repletæ benedictione et gratia, sic etiam memento, etc. Post *famularum tuarum* ponuntur litteræ N et N, quæ tenent locum diptychorum, de quibus vide num. 88, in quibus scripta erant nomina defunctorum, quæ alta voce exprimebantur; usus autem generali hæ litteræ nunc negliguntur, et memoria defunctorum tantum fit post verba *in somno pacis*. *Qui nos præcesserunt cum signo fidei*, fidem scilicet profitendo, fideique opera exercendo: fides enim non tantum per characterem baptismalem, sed etiam per signum crucis aliaque pietatis et fidei opera externa signum est, quo fideles ab infidelibus dignoscantur. *Dormiunt in somno pacis*: justi dicuntur dormire et quiescere in somno pacis, quia resuscitabuntur ad vitam æternam; et licet eorum animæ in

(1) Ita Quarti p. 2, tit. 9, rub. 2, et Cavalieri tom. 3, c. 11, n. 4.

purgatorio patientur, certa tamen pace fruuntur, quatenus securæ sunt de sua salute, liberæ ab omni peccato et tentatione, et pœnas patienter tolerant. *Omnibus in Christo quiescentibus* : justi dicuntur in Christo quiescere, quatenus in gratia ex hac vita discesserunt, et ita per orationes et sacrificii applicationem satisfactionum Christi participes fieri merentur; *locum refrigerii* respective ad pœnas, quas patiuntur defuncti; *lucis* respective ad privationem visionis Dei; *pacis* seu felicitatis æternæ : licet enim quadam pace perfruantur, hæc tamen non est perfecta, sed ex memoria peccatorum et pœnis, quas patiuntur, necessario perturbantur.

100. *Nobis quoque peccatoribus.* Sacerdos ad hæc verba sinistram super corporale ponit, ne sola pendula maneat; et dextra pectus percutit, ut ad exemplum Publicani verbo et facto se peccatorem profiteatur. Dicit hæc tria verba voce parum elata ad excitandam populi attentionem, eumque provocandum, ut simili pectoris percussione se peccatorem demonstret. In fine orationis jungit manus, ut in statu supplici et majori veneratione orationem concludat.

Particula quoque refertur ad orationem præcedentem, q. d. sicut deprecamur, ut fidelibus defunctis locum refrigerii indulgeas, sic nobis quoque peccatoribus partem aliquam donare digneris cum sanctis. *Peccatoribus*, sacerdos se et omnes præsentes peccatores profitetur, ut se humiliet, et a Deo efficacius exaudiatur : licet autem se probare debeat, antequam ad altare accedat, equidem se vere peccatorem dicere potest ob peccata præterita et remissa, ob defectus veniales a quibus nemo liber existit, et saltem ob peccatum originale, cui omnes obnoxii nascimur. *Partem aliquam et societatem* in cœlo. *Intra quorum nos consortium admitte*, hinc patet differentia inter *Communicantes* et hanc orationem ; ibi sanctorum patrocinium invocamus, hic autem eorum consortium in cœlo postulamus. *Non æstimator meriti, sed venie largitor* ; licet adultus ex gratia per bona opera vitam æternam mereri possit et debeat, sacerdos tamen hæc verba ex humilitate vere dicere potest, non excludendo meriti necessitatem, sed se præcipue considerando tamquam pecca-

torem et venia indigentem, q. d. non tam æstimator meriti, quam veniæ largitor (1).

101. *Per quem hæc omnia*, etc. quæ verba sacerdos legit junctis manibus, quia nihil exigit earum separationem, et junctio manuum est præparatio ad signationem, uti sæpius dictum est. Dicens *sanctificas, vivificas, benedicis*, ter signat super hostiam et calicem, quia verba benedictionem significantia crucem communiter conjunctam habent; istæ autem signationes non fiunt ad benedicendum aut sanctificandum s. Hostiam aut Calicem, quibus major benedictio attribui nequit, sed sunt signa mere speculativa seu commemorativa crucis et passionis Domini, ad significandum, quod sanctificatio, vivificatio et benedictio, de quibus agitur, sint fructus crucis et passionis Domini, nobisque ex virtute crucis et meritis passionis proveniant. Nulla fit signatio ad verba *creas* et *præstas*, quia tam expressam benedictionem non significant. Deinde discooperit calicem propter signationes sequentes, interim ponit sinistram super pedem ejus, et dum signat, sinistra eumdem ad nodum tenet, ad majorem illius firmitatem in altari. Dicens *Per ipsum* etc. ter signat cum s. Hostia super calicem, ad significandum idem esse Corpus, quod cruci affixum fuit, eumdemque Sanguinem in cruce effusum: ter autem signat, quia pronomen *ipse* ter repetitur. Deinde bis signat ad nomen *Patris* et *Spiritus sancti*, ad significandum, quod e mysterio crucis eis profluxerit omnis honor et gloria, de quibus in oratione agitur: signat autem extra calicem, quia, etsi catholico sensu propter unionem hypostaticam naturæ humanæ cum divina dici possit Deum esse passum, minime tamen dici potest, Patrem aut Spiritum Sanctum esse passum; quapropter hæ signationes fiunt non intra calicem, sed inter calicem et pectus celebrantis (2). Dicens *omnis honor et gloria*, calicem cum hostia parum elevat: olim quando s. Species post consecrationem non

(1) Vid. Bened. XIV, de sac. m. s. I, § 304.

(2) Merati p. 2, tit. 9, n. 7. Plura de crucibus infra missam videri possunt apud Janssens, p. I, II, post. tit. IX, append. de crucibus.

elevabantur, hæc calicis et hostiæ elevatio altior, quam nunc, erat, tuncque fiebat, ut populus Sacramentum adoraret; cum autem s. Species nunc tantum parum eleventur, hæc ratio adorationis non amplius subsistit, et elevatio considerari potest tamquam vestigium antiqui ritus; vel etiam dici potest, hanc elevationem fieri, ut sacerdos hoc, quod verbis dicit, actione exprimat et demonstret; honor enim et gloria in calicis et hostiæ elevatione manifestantur. Pollices et indices super calicem extergit, ne particulæ sacræ forte adhærentes deperdantur; calicem cooperit, ne quid incidat; et genuflectit, ut post tractationem Sacramenti, illud veneretur et adoret.

Sub his ritibus in multis locis pulsatur campanula: id quidem fit præter rubricas; si tamen fiat, pulsanda est non sub signationibus ad *sanctificas* aut *Per ipsum*, sed sub elevatione calicis et hostiæ, uti constat ex antiquo rito, quo pulsabatur, ut populus sub elevatione attentus fieret, et Sacramentum adoraret (1).

Per quem hæc omnia etc. His verbis Ecclesia canonem terminans, reddit rationem, cur præcedentem et alias canonis orationes concludat per Christum Dominum, quia ipse est, per quem Pater omnia semper bona creat, etc. et per ipsum etc. est Patri in unitate Spiritus Sancti omnis honor et gloria. *Hæc omnia bona*: olim post præcedentem orationem, dictis verbis *largitor admitte*, fruges ad altare benedicebantur; et finita benedictione cum solita clausula *per Christum Dominum nostrum*, hæc oratio *Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas* addebatur, quæ proinde referebatur non tantum ad hostiam et calicem, sed etiùm ad res tunc benedictas (2). Cum autem hæc frugum benedictio non amplius fiat, per *Hæc bona* tantum intelligenda sunt panis et vinum, quorum species post consecrationem remanent. Panem et vinum Deus semper seu quotannis creat producendo novum triticum et uvas; sanctificat acceptando illa in materiam

(1) Vid. Pouget sect. 2, c. 7, § 22, n. 25.

(2) Vid. Bona rer. lit. lib. 2, c. 14, n. 5.

consecrationis, quo fit, ut ex usu profano in usum sanctum transeant; vivificat per verba consecrationis, quibus substantia panis et vini convertitur in Corpus et Sanguinem Christi, qui sub speciebus eucharisticis vivit; benedicit, quatenus hoc Sacramentum est fons omnis gratiae et benedictionis; et præstat nobis per communionem, qua gratia et bonis omnibus replemur. *Per ipsum* etc.: data ratione conclusionis orationis respective ad nos, nunc per hæc verba datur ratio respective ad Deum: *Per ipsum* scilicet, qua redemptorem et hominum salvatorem; *Cum ipso*, quatenus est persona distincta a Patre et Spiritu Sancto; et *In Ipso*, quatenus unus est Deus cum Patre et Spiritu Sancto.

DE ORATIONE DOMINICA ET ALIIS USQUE AD FACTAM
COMMUNIONEM.

102. *Per omnia sæcula* etc. spectant ad præcedentem orationem canonis qui his verbis concluditur; interea manus deponuntur, quia nihil aliam positionem requirit; alta voce proferuntur ad excitandum populum, ut confirmet et ratificet vota ad Deum infra canonem emissa; hoc præstat populus respondendo *Amen*. Quod faciendo populus insipiente non agit, licet canonem non audiat, nec percipiat, quia est omnino certus, Ecclesiam nihil a Deo petere, nisi quod Dei gloriae et fidelium saluti congruit.

Hoc loco, ut dictum est num. 86, finitur canon, et incipitur præparatio ad communionem per orationem dominicam, in qua petitur panis quotidianus, sub qua panis eucharisticus comprehenditur.

103. *Ad Oremus* sacerdos manus jungit, et caput inclinat ob rationes datas num. 62. Manus junctas retinet infra *Præceptis salutaribus* etc. ob venerationem divini præcepti, quod refert. Infra *Pater noster* manus extensas tenet ob rationes n. 62 allatas; oculos quoque ad Sacramentum intentos habet, quia ibi præsens est, quem Patrem suum

vocat, et ad quem sermonem dirigit. Legit alta voce ad populi instructionem et majorem Dei glorificationem; in fine tamen secreta voce respondet *Amen*, quia cum tota oratio dominica alta voce lecta sit, nihil requirit, ut sacerdos sibi ipsi alta voce *Amen* respondeat.

Brevitatis studio orationis dominicæ explicatio, quæ in pluribus locis traditur, prætermittitur. Circa præfationculam autem notandum est, hæc verba *Præceptis salutaribus moniti et divina institutione formati respicere verba Christi Matth. VI, 9 : Sic ergo vos orabitis, Pater noster* etc. ex quibus verbis patet orationem dominicam esse institutionis divinæ, et a Christo præceptam. Subjungimus *Audemus dicere*; seposita enim institutione divina, temerarium foret creaturæ Deum Patrem suum dicere. Notandum ritum orationis dominicæ infra missam recitandæ, esse institutionis apostolicæ.

104. *Libera nos.* Patena extergitur, ut ab omni pulvere mundetur, antequam s. Hostia super eam deponatur; sacerdos autem patenam extergit, priusquam orationem *Libera nos* incipiat, ne extensione distrahatur, et ut patenam ad signationem paratam habeat. Oratio *Libera nos* legitur secreto, quia actiones, quæ infra eam fiunt, impedire possunt, ut unico tractu legatur, qualiter legendum est, quandocumque alta voce legitur. Ad *Da propitius pacem in diebus nostris* sacerdos seipsum signat, quia crux, tanquam præcipuum passionis instrumentum, est causa meritoria hujus pacis; et se signat cum patena, quia patena habetur ut symbolum pacis a s. Hostia, quam in se recipit, seu a Christo, qui est auctor pacis, et dicitur *Pax nostra* ad Eph. II, 14. Deinde patenam osculatur, tum quia osculum est signum pacis, tum in venerationem instrumenti, quod mox corpus Domini recipere debet; in extremitate autem patenæ, ne locus, in quo Hostia ponitur, osculo madefiat. Post osculum patena deponitur super corporale, ut partes fractæ s. Hostiæ super eam deponantur; cum autem s. Hostia ibi jaceat, patena eidem prævie submittitur, et ipsa super patenam accommodatur. Postea genuflectit, ut ss. Sacramentum adoret, uti semper ante et post tractationem s. Hostiæ fieri solet.

Oratio *Libera nos* est extensio ultimæ petitionis orationis dominicæ. Mala præterita sunt peccata, quorum reatus remanet; præsentia sunt peccata quotidiana, tentationes, afflictiones; futura, pœnæ peccatis debitæ sive temporales sive æternæ, et quæcumque peccata et mala, quæ nobis aliquando accidere possunt, nisi Deus misericorditer nos liberet. *Da propitius pacem*, mentis scilicet et corporis, ut, prout in sequentibus explicatur, a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi: quamvis enim sola pax interna seu bona conscientiæ dispositio æternæ saluti sufficiat, et cum hujus vitæ adversitatibus non tantum consistere, sed etiam perfici possit; adversitates tamen corporales et temporales vere mala sunt, et homini sæpe graves tentationes et pericula lapsuum afferunt: ita ut recte petamus ut simus ab omni perturbatione securi.

105. *Fractio s. Hostiæ.* Frangitur tum ad exemplum Christi in ultima cœna, tum ad facilitandam sumptionem. Hæc fractio fit manibus et non alio instrumento, quia, cum Christus panem in manus suas acceperit, iisdem quoque frangisse credendum est. Ritus frangendi hostiam est tam antiquus quam sacrificium: Christus enim fregit in ultima cœna, et deinde coram discipulis in Emmaus; fregerunt postea Apostoli, prout meminit Scriptura Act. II, et idem continuo usu practicavit Ecclesia. Modus autem hostiam frangendi plures variationes subiit: juxta ritum Romanum olim in plures quam tres partes dividebatur; sed cessante fidelium usu infra missam communicandi, invaluit ut in tres tantum partes frangeretur, quia hic modus commodæ sumptio et immissioni particulæ in calicem sufficit.

106. *Pax Domini.* Post fractionem s. Hostiæ sacerdos sinistra calicem tenet, pro majori illius firmitate, et alta voce dicit *Per omnia sæcula*, ut minister respondeat, et nomine populi approbet petita in oratione *Libera nos*. Dicens *Pax Domini* signat cum hostia super calicem, ad exprimendam causam meritoriam hujus pacis; ter autem signat, ad dictam causam menti melius imprimendam, vel juxta s. Thomam ad repræsentandam resurrectionem Christi tertia

die factam (1), aut juxta Durandum (2) triduum mortis Christi.

107. *Commixtio sacræ particulæ in calice.* Particula mittitur in calicem ad repræsentandam gloriosam Christi resurrectionem, in qua, sicut hic Corpus cum Sanguine miscetur, Anima cum Corpore conjuncta fuit (3); item ad denotandum unum Sacramentum confici ex speciebus panis et vini (4).

Verba *Hæc commixtio et consecratio*, ut sensum legitimum referant, juxta quosdam sumenda sunt, non in abstracto prout sorant, sed in concreto, q. d. hoc commixtum et consecratum fiat, etc.; juxta Bellarminum autem et alios sensus est, hæc commixtio præsens et consecratio antea facta fiat etc.; vel quod fere idem est, hæc commixtio specierum panis et vini, sub quibus per consecrationem factam continentur Corpus et Sanguis Domini nostri, fiat, etc. ita ut vox *consecratio*, quocumque modo sumatur, sensum legitimum et convenientem reddat. *Accipientibus nobis* vel sumitur pro singulari, vel verificatur in persona fidelium, qui de eodem sacrificio, si hostiæ minores consecratæ sint, participant, vel saltem adstant spiritualiter communicantes.

108. *Agnus Dei.* Sacerdos manus jungit, et caput inclinat, ut non tantum verbis, sed etiam actione statum supplicantis assumat; manus autem tenet ante pectus junctas. et non super altare positas ad majorem venerationem erga Christum in altari quiescentem. Alta voce dicit *Agnus Dei* ad excitandam populi attentionem, eumque provocandum, ut simili oratione et pectoris percussione Dei misericordiam imploret. Dicens *Miserere nobis* sinistram super altare ponit, ne sola pendula maneat, et dextra pectus percutit in signum compunctionis : pectus ter percutit, quia ter repetitur ex majori affectu, et olim etiam ter dicebatur *Miserere nobis*;

(1) Vid. Bened. XIV, de sac. m. s. 1, § 331.

(2) Lib. 4, c. 51, n. 15.

(3) Bened. XIV, loco cit. § 334.

(4) Durand. loco cit. n. 17.

licet autem nunc tertia vice dicatur *Dona nobis pacem*, percussio tamen pectoris tertia vice retenta fuit, quæ etiam nullam inconvenientiam involvit, cum cordis compunctio sit optima ad pacem obtainendam dispositio.

Hæc oratio desumpta est ex evangelio, in quo Joan. I, 29, Christus dicitur *Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi*, et Matth. IX, 27, duo cæci leguntur clamasse ad Christum : *Miserere nostri*. Christus dicitur agnus ab agno paschali, quo Christus ejusque mors præfigurabatur; vel etiam a mansuetudine, qua passionem et mortem pertulit. *Qui tollis peccata pro eis* Deo Patri satisfaciendo. *Dona nobis pacem*: tertio additum fuit juxta Durandum (1) ob varias Ecclesiæ adversitates.

109. Orationes ante communionem. Interea sacerdos manus junctas super altare deponit, ut, postquam manus extra altare tenuerit ex reverentia erga Christum, suum ostendat desiderium unionis realis cum Christo per communionem. Corpus mediocriter inclinat, quia situs humili decet hominem ad perceptionem tanti mysterii se præparantem. Orat secreto, tum præ majori devotione et recollectione, tum quia orationes, præcipue duæ postremæ, seipsum tantum respiciunt.

In prima oratione sacerdos timens ne sua indignitas ob peccata præterita, vel etiam præsentia venialia, a quibus nemo vitam dicit immunem, obsit effectui orationis et sacrificii, supplicat ut Deus non respiciat ejus indignitatem, sed fidem Ecclesiæ, quæ ob suam sanctitatem ei semper grata existit; et ut Ecclesiam seu membra Ecclesiæ aucti fideles coadunare dignetur per vinculum charitatis in hoc sæculo, et in futuro per eamdem gloriam cœlestem.

Sacerdos quatuor consequentibus vicibus petit pacem : 1º in oratione *Libera nos*, 2º dicens *Pax Domini*, 3º *Dona nobis pacem*, et 4º in hac oratione : quia, cum Christus post resurrectionem suam apostolis non semel sed iterum dixerit : *Pax vobis*, et nos debemus repetita supplicatione, præcipue

(1) Lib. 4, c. 52.

proxime ante communionem, pacem a Deo implorare, quæ et omnia bona in se complectitur, et dignum Altissimo præparat habitaculum.

In secunda oratione *Domine Jesu*, Christus dicitur mundum seu homines, qui mortui erant peccato, vivificasse, eosdem liberando a peccato, et in gratiam restituendo; ex voluntate Patris, a quo hoc mandatum accepit juxta Joan. X, 18; cooperante Spiritu sancto, qui supervenit in Mariam Virginem. Incarnatio et redemptio sunt opera ad extra, et communia tribus personis; specialiter tamen adscribuntur Patri, tum quia misit Filium suum, tum quia sunt opera omnipotentiæ divinæ; Filio, quatenus homo factus est, et per mortem suam nos redemit; et Spiritui Sancto, quatenus sunt opera summæ gratiæ et sanctificationis, qualia Spiritui Sancto attribuuntur. *Libera me ab omnibus iniquitatibus meis*, scilicet a reatu peccatorum, vel etiam remittendo peccata venialia, quæ veræ sunt iniquitates, aut præservando a peccatis futuris; et *universis malis*, temptationibus, passionibus aliisque tum corporis, tum animæ malis.

In tertia oratione sacerdos dicit se indignum ad communi-candum : quis enim dignus seu satis dignus, nisi solus ipse Deus? Præterea quamvis sacerdos, antequam ad celebrandum accedat, seipsum probare, et bonæ conscientiæ testimonium habere debeat, tale tamen testimonium formidinem compitat, ita ut cum Apostolo dicere debeat : *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum*. I ad Cor. IV, 4. *Prosit ad tutamentum corporis*, non tantum extinguedo vel saltem mitigando concupiscentiam aliaque vitia corporalia, sed etiam sanitatem procurando : si enim propter indignam communionem juxta Apost. I ad Cor. XI, 30, *Multi infirmi, et dormiunt multi*, digna communio non parum ad tutamentum et sanitatem corporis conferre debet. *Et ad medelam contra vitia corporis et mentis percipiendam*.

110. Pax. Finita prima oratione ante communionem, in missa saltem solemnii datur pax ad exemplum Christi, qui in ultima cœna Apostolis dixit : *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis*. Joan. XIV, 27. Ecclesia hoc ritu intendit

fideles tum cum Deo, tum cum se invicem charitatis et pacis vinculo unire, ut cum fructu percipient communionem sive realem, sive spiritualem tantum.

Diaconus genuflexus expectat pacem, ut hac humilatione disponatur ad pacem accipiendam. Celebrans et diaconus osculantur altare, ut quasi a Christo pacem accipient, quam aliis sunt daturi. Diaconus autem id facit manibus ante pectus junctis, quia, cum altare Christum repræsentet, solum tangitur a celebrante Christi vices gerente. Pax datur cum complexu, et genis sinistris sibi invicem appropinquantibus, quia fideles juxta usum primævum in signum pacis sese mutuo osculabantur, ut dicitur I ad Cor. XVI, 20 : *Salutare invicem in osculo sancto* : qui usus licet his temporibus etiam quoad clericos mutatus sit, aliqua tamen illius osculi species servata fuit. Laicis datur pax cum instrumento, quia, licet primis Ecclesiæ sæculis viri viros, et feminæ feminas oscularentur, frigescente tamen charitate et morum puritate, ad præcavenda varia inconvenientia instrumentum adhibitum fuit.

111. *Domine, non sum dignus.* Postquam celebrans oraverit, ne communio ob suam indignitatem sibi proveniat in judicium, jam confidenter dicit *Panem cœlestem accipiam*. Quamvis autem confidat, cum metu tamen et tremore s. Hostiam accipit, et se adhuc indignum profitetur, dicens *Domine, non sum dignus*. Genuflectit ut adoret s. Hostiam, antequam eamdem accipiat. Supponit patenam, ut particulæ forte adhærentes super illam decident. Corpus mediocriter inclinat, quia hæc verba sunt maximæ humilitatis. Pectus percutit, in signum compunctionis ad exemplum Publicani ; ter quidem, quia verba ex majori affectu ter repetuntur. Prima verba dicit voce media ad excitandam populi attentionem, eumque provocandum, ut simili oratione et pectoris percusione animæ sanationem impetraret; reliqua autem verba secreto prosequitur, quia prima verba sufficiunt ad populi attentionem excitandam, et sacerdos pro se solo orat.

Hæc oratio continet verba Centurionis, petentis a Christo sanationem servi sui Matth. 8, seipsum indignum reputantis,

ut Christus in domum suam intraret, ad sanandum servum suum. Immutatum mansit *tectum*, per quod in sensu accommodatio intelligitur corpus sacerdotis. *Dic verbo*, id est, impera, dic verbum. *Sanabitur puer meus*, quod ut verum sit in ore sacerdotis, dicitur anima mea. *Sanabitur* ab omni peccato, et imperfectione, omnique languore spirituali.

112. *Sumptio s. Hostiæ.* Seipsum signat cum s. Hostia, ut hac benedictione gratias ad instantem communionem consequatur. Corpus mediocriter inclinat, cubitosque super altare deponit pro majori humilitate et etiam commoditate. Manibus junctis pro majori devotione et reverentia, quiescit in meditatione ss. Sacramenti, tum ut interea ss. Sacramentum in se recipiat, tum ut divini amoris fervorem in se accendat, et continuum gratiæ augmentum obtineat.

Sacerdos, meditatione post sumptionem ss. Sacramenti peracta, considerans Dei bonitatem, et doni, quod recipit, magnitudinem, erumpit in has voces : *Quid retribuam Domino* etc. Duo primi versus desumpti sunt ex psalmo 115, et tertius ex ps. 17, 4. *Calicem salutaris*, id est, salutis seu Christi salvatoris. *Ab inimicis*, dæmone, mundo et carne *salvus ero*.

113. *Sumptio calicis.* Sacerdos diligenter colligit fragmenta, ut ab omni profanatione conserventur, et nihil e victimâ sacrificii residuum maneat. Supponit mento patenam, ut si quid de s. Sanguine effundatur, super patenam recipiatur.

114. *Purificatio calicis.* Hæc fit solo vino ob reverentiam Sacramenti, cuius reliquiae communiter in calice remanent, tum etiam juxta s. Thomam, quia vinum ratione humiditatis est ablutivum. Sacerdos ministro calicem porrigit super altare, nisi parva illius statura aliud exigat, in reverentiam calicis, in quo verisimiliter sacræ reliquiæ supersunt. Sumitur eadem circiter quantitas pro ablutione ac pro consecratione, quia minor quantitas ablutioni non sufficit, et major decenti haustui obest. Sumitur ablutio per eamdem partem, qua sacer Sanguis sumptus est, ne sacræ reliquiæ circa labia calicis remaneant.

In oratione *Quod ore sumpsimus*, sacerdos orat, ut ss. Sacramentum pura mente capiat; cum enim non tantum bonæ conscientiæ testimonium formidinem compatiatur, sed etiam ipse Sacerdos se sentiat varia infirmitate spirituali oppressum et multis peccatis venialibus obnoxium, hoc instantे, quo Deus in corde quiescit, optime ad eum recurrit, qui solus potest facere mundum de immundo conceptum semine. Dicitur *pura mente capiamus* in præsenti, licet sumptio Sacramenti sit paracta, illud referendo ad tempus, quo Sacramentum sumptum est, vel etiam sumendo in præsenti, nam licet sumptio sit peracta, moraliter tamen durat, quamdiu realis præsentia perseverat. *De munere temporali*, sumptio enim et operatio Sacramenti sunt transitoriae, et omnes effectus in ipsa sumptione seu communione conferuntur. *Remedium sempiternum*, quatenus effectus per totam vitam et etiam æternitatem subsistere possunt, scilicet conferendo remedia contra vitia et tentationes hujus vitæ, et auxilia vitæ æternæ obtinendæ.

115. *Ablutio digitorum.* Prius infunditur vinum, in reverentiam ss. Sacramenti, ut supra dictum est, et deinde aqua : 1° ut elemento fluidiori omnes reliquiæ a digitis et calice auferantur; 2° ad majorem munditiem, ne purificatorium colore vini præsertim rubri, si adhibetur, maculetur; 3° in signum sobrietatis, ut sacerdotes discant vinum aqua temperare. Major semper quantitas aquæ quam vini accipitur in sententia illorum, qui putant per admixtionem vini species sacras non dissolvi, ut ita per admixtionem majoris quantitatis aquæ, species vini consecratæ esse desinant, quæ alias a purificatorio indecenter absumerentur. Ablutio numquam sola aqua aut solo vino fieri potest sine dispensatione pontificia, quia hæc in utraque materia per rubricas positive est præcepta, in quo solus Pontifex dispensare potest. Ablutione sumpta, sacerdos abstergit os suum et calicem ex decentia naturali, et ad abstergendum, quidquid de ablutionibus superesse potest. Tandem calicem cooperit, ut super altare collocetur majori cum decore, sitque paratus ad discessum celebrantis, finita missa.

In oratione *Corpus tuum* dicitur *adhæreat visceribus meis*, quod intelligitur de visceribus non corporis, sed animæ, scilicet de animæ potentiis, quibus Christus Dominus adhæret juxta Joan. VI, 57 : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. Scelerum macula, scilicet venialium, et etiam mortalium quoad culpam remissorum.*

116. *Distributio communionis.* Hæc fit post sumptio-
nem s. Sanguinis, quia convenit, ut sacerdos se ipsum com-
municet, prout debet sub utraque specie, antequam alios
communicet; fit tamen ante ablutiones, ut sacræ species, quæ
supersunt, ante ablutiones, vel earum reliquiæ simul cum
ablutionibus sumantur. Communicantes communionem acci-
piunt super linteum seu velum album ad cautelam, ut sacra
Hostia vel ejus fragmenta forte decidentia super illud cadant.
Minister nomine communicantium dicit confessionem, quia
confessio et dolor de peccatis sunt optima ad communionem
præparatio : hæc confessio hic repetitur, licet in principio
missæ dicta sit, quia sæpius accidit, ut omnes communicantes
a principio missæ præsentes non fuerint. Deinde sacerdos
dicit *Misereatur* et *Indulgentiam* ad communicantes absolvendos, quæ absolutio, licet non sit sacramentalis sed tantum
deprecatoria, ex opere tamen operantis effectum producere
potest, si cum dolore et fiducia percipiatur; ad *Indulgentiam*
signat communicantes, ut, sicut crux semel operata est
nostram salutem, sic virtute crucis absolutionem efficacius
impertiatur. Ostendens sacram Hostiam, dicit *Ecce Agnus
Dei*, ad excitandos communicantes, ut actum fidei circa
realem Christi præsentiam eliciant. Ter dicit *Domine, non
sum dignus* in nomine communicantium, ut et ipsi eumdem
actum humilitatis eliciant : hæc verba semper dicuntur in
singulari et in genere masculino, quia sunt verba Scripturæ
sacræ, quæ mutanda non sunt. Incipit communionem distri-
buere a cornu epistolæ pro majori commoditate, quia cum
pyxidem sinistra teneat, latus ejus dextrum liberum est ad
ministrandum, et videndum communicantes. Cum s. Hostia
facit signum crucis super pyxidem aut patenam, ad signifi-

candum, idem esse Corpus, quod cruci affixum fuit; vel etiam ad benedicendum communicantes, ut gratias ad instantem communionem consequantur.

DE COMMUNIONE ET ORATIONIBUS POST COMMUNIONEM
DICENDIS.

117. Missale transfertur, quia, cum translatum fuerit ob impedimenta in cornu epistolæ, scilicet ob oblationes populi, infusionem vini in calicem ad offertorium, purificationem calicis et ablutionem digitorum, his causis cessantibus ad priorem locum transfertur; vel etiam in sensu mystico juxta aliquos, ad significandum Judæos in fine mundi rursus illuminandos esse.

118. *Communio* ita dicitur, quia sicut olim, sic etiam nunc cantatur infra communionem populi, si fiat infra missam. Est versiculus ex sacra Scriptura, et plerumque ex psalmis desumptus, aut interdum etiam pia sententia compositionis ecclesiasticæ, præcipue inserviens ad affectum communioni convenientem excitandum. Quando olim infra communionem populi cantabatur, psalmus addebatur; cessante autem frequenti populi communione, et multiplicatis missis privatis, sub quibus communio non distribuebatur, sola antiphona ad communionem reservata fuit. Quamvis autem communio ad unam antiphonam redacta sit, id tamen non impedit, quominus in numerosa communionis distributione cantetur psalmus aut hymnus de ss. Sacramento, ad populum excitandum, movendum et læticandum: hoc enim nihil facit quoad ordinem missæ, cum a celebrante non legatur (1).

119. *Postcommuniones* ita dicuntur ad distinctionem collectarum et secretarum, quia post communionem sequuntur. Iisdem præmittitur *Dominus vobiscum*, ut sacerdos et

(1) Lohner, p. 6, tit. X, n. 9, litt. n.

fideles præsentes per Dei assistentiam debite et fructuose orationi vacare possint; in quadragesima superadditur oratio super populum, quæ ita dicitur, quia præcipue respicit populum præsentem; eidem præmittitur *Humiliate capita vestra Deo*, ut populus capite et simul mente se coram Deo humiliet, et fructum orationis percipere mereatur: ortum dicit ex antiquo ritu missam cantandi in quadragesima hora nona seu tertia pomeridiana, in qua post communionem celebrantis vesperæ immediate cantabantur, uti fit sabbato sancto; anticipata autem refectione ad meridiem, missa mane cantata est, et oratio, quæ semper eadem est cum oratione vesperarum, in missa retenta est, ut super populum diceretur.

120. *Ite missa est.* Præmittitur *Dominus vobiscum*, ut, sicut urbanitatis causa servatur ab iis, qui post conversationem a se recedentes, sibi invicem bonum appræcantur, sic celebrans exoptet, ut euntibus Dominus adsit. *Ite Missa est*, communiter explicatur eo sensu, quod missa ponatur pro missione seu dimissione, q. d. ite, dimissio est, seu fit vobis facultas eundi. Dicitur versus populum, quia sacerdos eum alloquitur: *Benedicamus autem* dicitur versus altare, quia hoc ad Deum dirigitur. *Ite Missa est* dicitur in missis, in quibus recitatur *Gloria*, quia omnes illæ missæ sunt aliquatenus festivæ, et dimissio populi præ se fert quamdam solemnitatem et lætitiam; in aliis autem missis dicitur *Benedicamus Domino*, quia illæ sunt lugubres vel saltem minus festivæ. In missa solemnii diaconus cantat *Ite Missa est*, quia sicut illius erat olim catechumenos et peccatores dimittere post evangelium, ut antiquitatis monumenta testantur, sic etiam nunc illius est fideles dimittere sacrificio peracto.

DE BENEDICTIONE IN FINE MISSÆ ET EVANGELIO
SANCTI JOANNIS.

121. *Placeat.* Sacerdos manus super altare deponit, ut se uniat Christo; manus junctas et caput inclinatum tenet,

ut Deum oret in statu supplicantis; secreto orat pro majori recollectione et devotione.

In hac oratione sacrificium dicitur *obsequium servitutis*, quatenus offertur ad recognoscendum supremum Dei dominium, et infimam nostram servitutem. Dicitur *Indignus obtuli pro non satis dignus*, ad majorem humilitatem.

122. Benedictio. Sacerdos prius osculatur altare in signum amoris erga Christum per altare repräsentatum, ad obtainendam ejus benevolentiam et gratiam, ut populi benedictio effectum consequatur. Elevat manus et oculos ad crucem, ut ostendat se supernum quærere auxilium ad benedicendum, eamque benedictionem a solo Deo expectandam esse. Deinde manus jungit et caput inclinat, tum in venerationem Dei nominis, tum quia se convertit ad populum. Se vertit ad populum, et alta voce loquitur, quia benedictio ad populum dirigitur. Sub benedictione crucem efformat, tum ut exprimat causam meritoriam benedictionis tum ut virtute crucis benedictionem efficacius impertiatur. Hæc benedictio in fine missæ datur, ut, sicut Christus in cœlum ascendens, elevatis manibus benedixit apostolis, sic sacerdos dimittens populum, ei benedicat, ut benedictus a Deo ad propria redeat.

123. Evangelium s. Joannis legitur in fine missæ ad profundissima mysteria præcipue ss. Trinitatis et Incarnationis, quæ continet, menti imprimenda, eaque jugiter memora. Sacerdos post datam benedictionem perficit circulum, quin ad medium altaris revertatur, tum ut via breviori ad cornu evangelii transeat, tum quia nihil exigit, ut ad medium altaris redeat. Signat librum, si eo utatur, vel tabellam, et alias altare, ad significandum verba evangelii esse illius, qui per altare repräsentatur, et qui in cruce pependit. Dicens *Verbum caro factum est*, genuflectit, ut, sicut commemorat mysterium profundissimæ humiliationis, sic exemplo Filii Dei se quoque in eodem humiliet.

Brevitatis causa explicatio evangelii s. Joannis prætermittitur. Quoad canticum autem *Benedicite* notandum est, creaturas invitari ad benedicendum Domino locutione poetica,

qua rebus inanimatis vox tribuitur, ad affectum magis excitandum; creaturæ duplice dicuntur possunt benedicere Domino; 1º pulchritudinem et utilitatem suam exhibendo, idque faciendo, ad quod ab auctore naturæ creatæ et institutæ sunt; et 2º per suam pulchritudinem, utilitatem, mirabilemque structuram homines excitando, ad Deo benedicendum, ejusque potentiam, sapientiam et bonitatem celebrandum.